附件1
2014年上海高校辅导员职业能力大赛工作方案
为深入贯彻《中共上海市委办公厅  上海市人民政府办公厅印发〈关于进一步加强上海高校辅导员队伍建设的若干意见〉的通知》（沪委办发〔2006〕35号）精神，进一步提升辅导员的职业技能和工作水平，按照“2014年上海高校辅导员队伍建设月”整体安排，经研究，决定举办2014年上海高校辅导员职业能力竞赛，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中共上海市教育卫生工作委员会、上海市教育委员会

承办单位：上海大学

二、参赛人员

本市各高等学校在编在岗的一线专职辅导员

三、时间安排

初选时间：11月1日至11月14日       初选

初赛时间：11月22日                  初赛

复赛时间：11月28日                  复赛

决赛时间：11月29日                  决赛

四、比赛流程

（一）初选

初选工作由各高校自行开展。
（二）初赛

包括基础知识测试、微博写作两部分内容。初赛成绩计100分，不带入复赛，采用闭卷方式进行。

1.基础知识测试：主要包括行政能力测试，时事政治，以及关于高校学生管理、心理健康教育、职业发展指导、党团建设和辅导员队伍建设的政策法规等相关知识（“政策法规参考目录”参见附件2）三部分内容，卷面100分，三部分分别占20％、40％、40％的比例，按70％记入初赛总分。

2.微博写作：主要考察辅导员运用网络开展大学生思想政治教育工作的能力与技巧，卷面100分，按30％记入初赛总分。

3.初赛总成绩前60名进入复赛。

（三）复赛
包括自我介绍与展示、主题班会设计两部分内容。复赛成绩计100分，不带入决赛，由评委会进行打分。

1.自我介绍与展示：辅导员对个人情况、特色工作、成功案例进行介绍与展示（如需道具请自备）。限时5分钟，满分100分，按40％记入总分。

2.主题班会：要求围绕“培育和践行社会主义核心价值观”，自行设计班会主题，突出针对性、实效性、创造性，赛前撰写主题班会策划书，录制班会实况视频，并提交策划书和视频光盘。视频内容限时15分钟左右，满分100分，按60％记入总分。

3.复赛成绩前20名进入决赛。

（四）决赛

包括案例分析、情景模拟两部分内容。决赛成绩100分，由专家、学生代表、辅导员代表共同组成评委小组，成绩三部分评委的评分按60％、20％、20％的权重记入总分。

1.案例分析：现场抽题，辅导员根据题目要求，从理论分析、解决思路、经验启示等3个方面进行分析阐述，主要考察辅导员分析判断、解决问题的能力。限时5分钟，按40％记入总分。

2.情景模拟：现场抽题，辅导员根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心活动，由工作人员进行简单配合，主要考察辅导员把握法律、法规、政策的能力以及综合运用教育学、心理学、生涯规划、事务管理、沟通技巧等工作技能。限时5分钟，按60％记入总分。

五、比赛结果

本次竞赛设个人奖和优秀组织奖，个人奖各设一等奖3名、二等奖7名、三等奖10名，优秀组织奖若干名，对获奖的团体及个人给予奖励，并择优推荐参加全国高校辅导员职业技能竞赛。

六、工作要求

（一）加强领导，精心组织。各高校要加强对辅导员职业技能竞赛的组织领导，根据全市比赛的有关精神，广泛宣传、精心组织，在全校范围开展选拔推荐，鼓励全体辅导员积极参赛。

（二）全面展示，树立榜样。各高校要在广泛开展初赛的基础上，选拔优秀辅导员参加市级竞赛，积极展现本校辅导员风采。通过比赛的开展，进一步推进辅导员队伍专业化、职业化建设，

附件1-1
2014年上海高校辅导员职业能力大赛报名表
                                 填表日期：      年   月   日

	姓名

	性别

	民族

	照片

	出生年月

	学校/院系

	选拔方式

	现任职务

	政治面貌

	学历

	学位

	职称

	担任辅导员年限

	现负责班级

和学生数

	职级

	联系方式
	手机

	办公电话

	Email

	地址

	邮编

	本人签名
	以上所填情况完全属实。

签名：

年   月   日

	所在学院意见
	主管领导签名：                 学院党委盖章

年   月   日

	所在高校意见
	主管领导签名：                 学校党委盖章

                         年   月    日

填 表 说 明
1. “出生年月”请按照“X年X月”格式填写，如“1984年4月”；
2. “选拔方式”请写明辅导员通过何种方式初选入赛：上级推荐、校级比赛获奖或其他方式（请说明）；
3.  “现任职务”请写明准确职务名称，如“院团委书记”、“院学工办主任”等，无具体行政职务的请全部填写“辅导员”；
4. “政治面貌”请填写“中共党员”、“共青团员”或“群众”；
5. “学历”请填写最终学历，如“本科”、“研究生”；
6. “学位”请填写“学士”、“硕士”或“博士”；
7. “职称”请写明具体专业技术职务名称，如“教授”、“研究员”等，不要仅填写“初级”、“中级”或“高级”等；
8. “担任辅导员时间”为截至2014年4月专职从事辅导员工作的时间，期间从事其他行政、教学等工作的时间不计入，填写格式为“X年X个月”；
附件1-2

关于高校学生管理及辅导员队伍建设的政策法规参考目录

一、《中共中央、国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》

二、《普通高等学校辅导员队伍建设规定》

三、《普通高等学校学生管理规定》

四、《高等学校学生行为准则》

五、《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020年)》

六、《上海中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》

七、《上海市学校德育“十二五”规划》

八、《关于进一步加强上海高校辅导员队伍建设的若干意见》

九、《上海高校辅导员队伍建设发展规划（2012-2015年）》

十、《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》